
 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
N. 2 Reg. Delib.  

del 03/04/2025  
C O P I A  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO : Convenzione tra i Comuni di Certosa di Pavia (Capo convenzione), Giussago (PV), 
Pinarolo Po (Pv), Pietra de Giorgi (PV) per la costituzione e l'esercizio associato di una sede 
convenzionata di Segreteria Comunale 

 
  
L’anno duemilaventicinque addì tre del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero nella sala 

consigliare, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e forme di legge, si è riunito il 
CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza ORDINARIA  ed in seduta PUBBLICA di  PRIMA 
CONVOCAZIONE. 

 
Risultano presenti i Signori: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 

VILLANI GIUSEPPE 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 

PARMEGGIANI GIULIO CARLO 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

FRONTI ANNA 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 

BRAMBILLA DAVIDE 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

TRESPIDI MATTEO LUCA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MARCHESI NICOLETTA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

FAVALLI BARBARA RAFFAELLA 
 

 
 

Presidente 
 
 

Sì 
 

BRUZZA ILARIA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

GHISIGLIERI NICOLA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

GABBA GIANNI PIETRO 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

GHIGINI PIERANGELA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         11 
 

Totale  ASSENTI           0 
 

 
Partecipa alla seduta l’ Assessore Esterno NICO MENDOLA. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Rossella Fiorillo con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza e di verbalizzazione. 
 
La Signora Barbara Favalli, nella sua qualità di Presidente, assunta la presidenza e constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’oggetto all’ordine del giorno. 
 



  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 18.08. 2000 n. 267. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 43 del 21.12.2024 avente ad oggetto:” Scioglimento anticipato della 

Convenzione tra i Comuni di Certosa di Pavia (PV), Bressana Bottarone (PV), Pinarolo Po (PV) e Pietra de' Giorgi 

(PV) per la gestione associata delle funzioni dell’ufficio di segreteria comunale”. 

 

PREMESSO: 

 

1. che l’art. 98, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 10 del Decreto del Presidente della Repubblica 4 dicembre 

1997, n. 465 prevedono la possibilità per i Comuni, le cui sedi siano ricomprese nell’ambito territoriale della 

stessa Regione, di stipulare tra loro, anche nel contesto di più ampi accordi per l’esercizio associato di 

funzioni, convenzioni per la funzione di Segretario Comunale; 

2. che sono intercorsi accordi tra il Comune di Certosa di Pavia (Pv), il Comune di Giussago (Pv), il Comune di 

Pinarolo Po (PV) e Pietra de Giorgi (Pv) in merito alla possibilità di stipulare una convenzione per la gestione 

associata del Servizio di Segreteria Comunale; 

3. che dai contatti intercorsi tra le Amministrazioni costituenti, la Sede Certosa di Pavia (PV), il Comune di 

Giussago (Pv), il Comune di Pinarolo Po (PV) e il Comune Pietra de Giorgi (Pv) presenta una modulazione 

delle quote di seguito espressa: 

 

 Certosa di Pavia: 40%; 

 Giussago:40% 

 Pinarolo Po: 10%; 

 Pietra de Giorgi: 10%;  

  

e con l’accordo sull’individuazione della titolarità in capo alla Dott.ssa Rossella Fiorillo; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare la convenzione regolante la Sede di Segreteria Comunale in funzione degli accordi 

intercorsi; 

 

VISTA la bozza di convenzione allegata al presente atto, che si compone di n. 10 (dieci) articoli; 

 

RITENUTO che la medesima sia idonea a soddisfare compiutamente le esigenze dei Comuni coinvolti, nel pieno 

rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, nonché del principio di buona 

amministrazione; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi competenti ,ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Con voti unanimi nei modi e forme di legge 



 

DELIBERA 

 

DI GESTIRE le funzioni del Segretario Comunale in forma convenzionata tra i Comuni di Certosa di Pavia (PV), il 

Comune di Giussago (Pv), il Comune di Pinarolo Po (PV) e Pietra de Giorgi (Pv), con la seguente ripartizione: 

 

 Certosa di Pavia: 40%; 

 Giussago:40% 

 Pinarolo Po: 10%; 

 Pietra de Giorgi: 10%;  

DI APPROVARE la Convenzione allegata al presente atto al fine di formarne parte integrante e sostanziale; 

 

DI AUTORIZZARE il Sindaco protempore Dott. Marcello Emanuele INFURNA alla stipulazione della Convenzione; 

 

DI PRENDERE ATTO delle volontà espresse in narrativa, circa l’attribuzione della titolarità della sede di Segreteria 

Comunale convenzionata; 

 
DI TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, copia della presente Deliberazione Consiliare nonché della 

convenzione sottoscritta alla Prefettura UTG di Milano - Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale 

della Lombardia, ai sensi dell’art.10, comma 2, del D.P.R. n.465/1997. 

 
DI DARE ATTO che la costituzione della nuova sede di Segreteria Comunale, previo decreto del Prefetto di Milano, 

dispiegherà i propri effetti giuridici dal momento della presa di servizio del titolare; 

 

Con voti unanimi nei modi e forme di legge. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione unanime, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Fatto, letto e firmato. 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to:  BARBARA FAVALLI 

 
 
 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  dott.ssa Rossella Fiorillo 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà per 
15 giorni consecutivi. 

 
Pinarolo Po, lì 10/04/2025 

 
 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Rossella Fiorillo 
 
 

F.to:  ___________________________________ 
 

________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Pinarolo Po,  03/04/2025  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Rossella Fiorillo 
 ______________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
DIVENUTA ESECUTIVA: 

 
 per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
Pinarolo Po, lì _________________ 
 
 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  (Dott.ssa Rossella Fiorillo) 
 



CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CERTOSA DI PAVIA (CAPO-CONVENZIONE), 
GIUSSAGO(PV) PINAROLO PO (PV), PIETRA DE GIORGI(PV) PER LA COSTITUZIONE E 
L’ESERCIZIO ASSOCIATO DI UNA SEDE CONVENZIONATA DI SEGRETERIA COMUNALE  

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno------- del mese di –----, tra il Comune di Certosa di Pavia(PV),  
legalmente rappresentato dal Sindaco protempore Sig. Marcello Emanuele Infurna,  il Comune di 
Giussago (PV) legalmente rappresentato dal Sindaco protempore Sig.Suardi Albino,  e il Comune di 
Pinarolo Po (PV) legalmente rappresentato dal Sindaco protempore Sig.Giuseppe Villani  e il Comune 
di Pietra de Giorgi (PV) legalmente rappresentato dal Sindaco protempore Sig.Gianmaria Testori, si 
conviene e si stipula quanto segue: 

PREMESSO 

 che l’Amministrazione comunale di Certosa di Pavia (PV) con deliberazione consiliare 
n.43//2024 esecutiva ai sensi di legge, l’Amministrazione comunale di Bressana Bottarone (PV) 
con deliberazione consiliare n. 46/2024 esecutiva ai sensi di legge, il Comune di Pietra de 
Giorgi (PV) con deliberazione consigliare n. 30/2024 esecutiva ai sensi di legge e 
l'Amministrazione Comunale di Pinarolo Po (PV) con deliberazione consigliare n. 31/2024 
esecutiva ai sensi di legge, hanno deciso lo scioglimento delle funzioni di Segreteria Comunale 
in forma associata, ai sensi dell’art. 98, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 10 del D.P.R. 465/1997;  

 che l’Amministrazione comunale di Certosa di Pavia con deliberazione consiliare n. /2024, 
esecutiva ai sensi di legge, l’Amministrazione Comunale di Giussago  con deliberazione di 
C.C.n. /2024, l’Amministrazione Comunale di Pinarolo Po con deliberazione di C.C.n. /2024, e 
l’Amministrazione Comunale di Pietra de Giorgi (PV) con deliberazione consiliare n. /2024, 
esecutiva ai sensi di legge, hanno deciso lo svolgimento delle funzioni di Segreteria Comunale 
in forma associata ai sensi dell’art. 98, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 10 del D.P.R. 465/1997;  

 

SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 - OGGETTO E FINE  

I Comuni di Certosa di Pavia, Giussago, Pinarolo Po e Pietra de Giorgi stipulano la presente 
convenzione allo scopo di avvalersi di un unico Segretario Comunale per svolgere in modo coordinato 
ed in forma associata le funzioni di Segreteria Comunale.  

ART. 2 - COMUNE CAPO CONVENZIONE  

Il Comune di Certosa di Pavia assume la veste di Comune capo convenzione.  

ART. 3 – DURATA DELLA CONVENZIONE – SCIOGLIMENTO ANTICIPATO  

La sede convenzionata è attivata dalla data di assunzione in servizio del segretario incaricato ed è da 
intendersi valida per un periodo di anni quattro decorrenti dalla presa di servizio del primo titolare.  

È prevista la facoltà di recesso unilaterale di uno dei Comuni in qualsiasi momento, con preavviso di 
novanta giorni, previa deliberazione adottata dal Consiglio Comunale da notificare agli altri Comuni. 



  

 

ART. 4 - NOMINA E REVOCA DEL SEGRETARIO COMUNALE  

La nomina del Segretario Comunale titolare compete al Sindaco di Certosa di Pavia, sede della 
convenzione, che provvede, nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. 267/2000, d’intesa con gli altri 
Sindaci.  

In mancanza di formale atto di dissenso, si presuppone l’intesa.  

Alla scadenza della convenzione e nei casi di scioglimento anticipato, i Sindaci definiscono, d’intesa 
tra loro e con l’accettazione del Segretario titolare, di quale Comune tra quelli facenti parte della 
convenzione il Segretario resta Titolare.  

Qualora non si addivenga all’accordo tra i Sindaci ovvero nel caso in cui il Segretario non accetti 
l’intesa, quest’ultimo resta titolare del Comune capo convenzione.  

 

ART. 5 – REVOCA DEL SEGRETARIO  

La revoca è di competenza del Sindaco del Comune di Certosa di Pavia, sede della convenzione.  

Qualora la violazione dei doveri d’ufficio sia avvenuta in altro Comune convenzionato, gli 
adempimenti previsti dall’art. 15, comma 5, del DPR 465/1997, con esclusione del provvedimento di 
revoca, sono adottati comunque nel Comune in cui è stata commessa la violazione stessa. La 
deliberazione della Giunta Comunale con la quale viene proposta la revoca del segretario viene 
trasmessa, entro trenta giorni, al Sindaco del Comune sede convenzione, affinché adotti provvedimento 
motivato di revoca o di diniego. Si osservano in materia, comunque, le disposizioni di cui agli atti 
deliberativi dell’Agenzia Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali.  

ART. 6 - ORARIO DI LAVORO - MODALITA’ DI ESPLETAMENTO 

L’orario di servizio viene ripartito nelle seguenti quote:  

Certosa di Pavia: 40%; Giussago 40% 

Pinarolo Po: 10%; Pietra de Giorgi: 10%;  

I Sindaci e il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 19 del vigente Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro di categoria, stabiliranno i tempi di lavoro correlandoli in modo flessibile alle esigenze 
connesse all’espletamento dell’incarico, in relazione agli obiettivi ed ai programmi da realizzare.  

ART. 7 - TRATTAMENTO ECONOMICO  

Il trattamento economico ed il rimborso delle spese spettanti al Segretario titolare della Segreteria 
Comunale sono disciplinati dalla contrattazione collettiva di riferimento.  

Il Comune di Certosa di Pavia, sede della convenzione, anticipa gli oneri stipendiali spettanti al 
Segretario titolare nonché gli oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi e quanto altro attiene al 
servizio convenzionato.  

Sono, invece, a esclusivo carico dell’Ente che ha conferito l’incarico le retribuzioni, i compensi e le 
spese per funzioni aggiuntive conferite a norma della vigente disciplina legislativa e contrattuale. Nel 
caso di missioni svolte nell’interesse di un solo Comune, il rimborso sarà corrisposto dall’Ente 



interessato. Al Segretario spetta il rimborso delle spese di trasporto che ai sensi della Determinazione 
del Presidente dell’Unità di Missione prot. n. 25531 del 17/05/2011: 

 verranno calcolate sulla scorta della distanza chilometrica dal comune capofila agli altri comuni 
della convenzione; 

 saranno circoscritte agli spostamenti del Segretario tra una sede e l'altra strettamente necessari 
alle esigenze lavorative con programmazione delle presenze che riduca al minimo 
indispensabile gli oneri di rimborso per gli enti; 

 nessun rimborso sarà riconosciuto per i tragitti abitazione - luogo dì lavoro e viceversa. 

ART. 8 - ONERI FINANZIARI - OBBLIGHI - GARANZIE  

Tutte le spese concernenti l’Ufficio di Segreteria, fatte salve quelle di esclusivo interesse di un singolo 
comune, come quelle previste dall’art. 7 - comma 3 - sono ripartite come segue:  

Certosa di Pavia: 40%; Giussago 40% 

Pinarolo Po: 10%; Pietra de Giorgi: 10%;  

A conclusione di ogni trimestre il Comune di Certosa di Pavia comunica agli altri Comuni il rendiconto 
e la ripartizione delle spese sostenute nel trimestre di riferimento. Gli altri Comuni provvedono al 
rimborso del saldo della quota a loro carico entro i trenta giorni successivi. Sui ritardati pagamenti sono 
dovuti gli interessi legali.  

ART. 9 – SOSTITUZIONE DEL SEGRETARIO TITOLARE DELLA SEDE 
CONVENZIONATA - VICESEGRETARIO  

In caso di vacanza, assenza o impedimento del Segretario titolare della sede convenzionata, le funzioni 
di Segretario della convenzione verranno assunte da altro Segretario in disponibilità incaricato 
dall’Agenzia per la Gestione dell’Albo dei Segretari, ovvero da altro Titolare di sede a scavalco, 
autorizzato dall’Agenzia, ovvero dall’eventuale Vice Segretario.  

Per il periodo di reggenza o supplenza, al Segretario incaricato spetta un compenso aggiuntivo in 
misura del 25% della retribuzione complessiva in godimento, di cui al C.C.I.R. del 26/06/2009. Il 
predetto compenso e le altre spese relative ai giorni di effettiva supplenza/reggenza sono ripartiti tra i 
Comuni con pari modulazione degli oneri convenzionali di cui all’art. 8.  

ART. 10 – MODIFICHE ALLA CONVEZIONE – RINVIO A NORME  

Qualsiasi modifica alla presente Convezione dovrà essere approvata dai Consigli Comunali dei Comuni  

convenzionati.  Per quanto non previsto nella presente convenzione si fa riferimento alle vigenti 
disposizioni legislative in materia e alla normativa contrattuale.  

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto


